3

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

    26 декабря 2018 года №  117

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования  Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от  05.09.2013 № 188 «Об утверждении порядка осуществления муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования  Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
РЕШИЛ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 05.09.2013 № 188 «Об утверждении порядка осуществления муниципального дорожного контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения»:
1.1. Пункт 3.1. настоящего Положения изложить в новой редакции:
«3.1. Органом муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании Никольский  сельсовет является администрация.».
1.2. Абзац 1 пункта 4.1. читать в новой редакции:
«4.1. Формами  муниципального дорожного контроля являются плановые, внеплановые проверки, плановые (рейдовые) осмотры.».
1.3. Статью 4 Положения дополнить пунктом 4.10. следующего содержания:
«4.10. Плановые (рейдовые) осмотры. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся уполномоченными должностными лицами администрации муниципального образования, осуществляющими муниципальный контроль в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий. Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования Никольский  сельсовет.
4.10.1. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица администрации муниципального образования, осуществляющие муниципальный контроль, принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.
4.10.2. Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в отношении конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и не должны подменять собой проверку.».
1.4. Абзац 2 пункта 4.7. положения заменить на текст следующего содержания:
«К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.».
1.5. Подпункты 1 и 2 пункта 4.8. после слов «окружающей среде» дополнить словами «объекта культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда.
1.6. Пункт 4.9. Положения изложить в новой редакции:
«4.9. В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязан незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах его предотвращения.».
1.7. Пункт 5.1. Положения изложить в следующей редакции:
«5.1. В журнале учета проверок должностными лицами органа муниципального дорожного контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.».
1.8. По тексту Положения аббревиатуры «МО» заменить на слова «муниципального образования».
1.9. В пункте 6.1. слова «уполномоченный орган администрации» заменить словом «администрация», в пункте 7.1. слова «должностные лица, осуществляющие муниципальный дорожный контроль» заменить словами «должностные лица администрации, осуществляющие муниципальный дорожный контроль», в пунктах 4.5. и 4.7. слова «уполномоченный орган администрации», «уполномоченный орган муниципального дорожного контроля» в соответствующих падежах заменить словом «администрация», в пункте 4.6. слова «должностным лицом или должностными лицами администрации заменить словами «должностным лицом (должностными лицами) администрации».
2. Установить, что настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр нормативных правовых актов и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Никольский  сельсовет: никольский -сельсовет.рф.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (О.И.Кузьмину).
4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Совета депутатов -
Глава муниципального образования                                              О.И.Кузьмина